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Bilag 168. 

GROSSERER-SOCIETETETS KOMITE 

Den 10. februar 1967 

Med skrivelse af 15. marts f. å. henstillede 
komiteen til udvalget at foranledige, at det 
fremsatte forslag til lov om en merværdi- 
afgift ikke blev gennemført, idet man sam- 
tidig fremførte de argumenter, der efter 
komiteens opfattelse retfærdiggør dette 
standpunkt. Man skal i denne forbindelse 
understrege, at den i den forløbne tid sted- 
fundne udvikling ikke har givet komiteen 
anledning til at ændre sin opfattelse af 
spørgsmålet. 

Under lovforslagets fornyede behandling 
i udvalget er der fremkommet udtalelser om, 
at den foreslåede lov kan tænkes sat i kraft 
fra den 1. juli d. å., og komiteen skal i an- 
ledning heraf pege på, at det for de enkelte 
virksomheder, som skal opkræve en even- 
tuel merværdiafgift, vil være påkrævet at 
få den nødvendige tid til at tilrettelægge de 
administrative kontrolforanstaltninger, som 
toldvæsenet i denne forbindelse vil stille 
krav om, herunder også omlægning af auto- 
matiske bogholderisystemer m. v. En sådan 
tilrettelægning, der i almindelighed vil 
skulle foretages under medvirken af virk- 
somhedernes revisorer, må antages ikke at 
kunne tilendebringes på under 3 måneder og 
vil i øvrigt vanskeligt kunne gennemføres i 
et tidsrum, der i forvejen stiller store per- 
sonalemæssige krav på grund af ferietiden. 

Såfremt der mod komiteens advarsler 
skulle blive skabt et politisk flertal for 
lovens vedtagelse, skal man derfor henstille, 
at lovens ikrafttræden sættes til en dato, 
som ligger mindst 3 måneder efter vedta- 
gelsen og toldvæsenets bekendtgørelse af, 
hvilke administrative kontrolforanstaltnin- 
ger der kræves af virksomhederne. 

Endvidere skal man meddele, at komiteen 
er gjort bekendt med en henvendelse, et 
herværende firma i skrivelse af 23. december 
f. å. har rettet til udvalget i spørgsmålet om 
bestemmelserne vedrørende henholdsvis be- 
tingede og ubetingede rabatters indflydelse 
på den afgiftspligtige værdi. Som det frem- 
går af firmaets skrivelse, vil det ofte være 
vanskeligt ved køb og salg at fastslå, om en 
rabat er betinget eller ubetinget, og der- 
ved skaber de fastsatte bestemmelser en 
betydelig usikkerhed hos det personale, der 
i det daglige arbejde skal administrere lovens 
bestemmelser. 

I kraft af det foreslåede systems opbyg- 
ning ses der imidlertid ingen grund til at 
opretholde kravet om, at kun ubetingede 
rabatter kan fradrages i den afgiftspligtige 
værdi, idet enhver virksomhed i sin afreg- 
ning til toldvæsenet kun kan fradrage så- 
danne afgiftsbeløb, som kan dokumenteres 
at være betalt til det forudgående led, og 
staten således vil have sikkerhed for, uanset 
arten af rabatfradrag, at modtage det fulde 
afgiftsbeløb. Statens indtægt af afgiftsloven 
berøres således ikke af spørgsmålet om, 
hvorvidt rabatter af den ene eller anden art 
kan fradrages ved afgiftsberegningen, men 
for de opkrævende virksomheder vil det 
administrationsmæssigt være af stor betyd- 
ning at kunne beregne afgiften uden hensyn- 
tagen til, hvorvidt en faktureret rabat er 
betinget eller ubetinget. 

Komiteen skal under henvisning hertil 
tillade sig at henstille, at lovforslaget æn- 
dres i overensstemmelse hermed. 

P. K. V. 

Victor B. Strand, 
formand. 

/ B. Reslow Olsen, 
kontorchef. 

Til folketingets udvalg vedrørende forslag til lov om 
almindelig omsætningsafgift. 


